Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

_____________________________________________________________________
Av. André Antônio Maggi, nº 06 - CPA - CEP: 78.049-901 – Cuiabá - MT - Fone: (65) 3313-6616

Web Site : www.janainarivamt.com.br    E-mail: janainarivamt@gmail.com

OFÍCIO Nº 73/2025/GJR/ALMT

Cuiabá, 25 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor,

Cel. PM César Augusto de Camargo Roveri,

Secretário de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso.

Assunto: Saúde Mental Policiais Militares de Mato Grosso/Falta de

Efetivo/Chamamento concurso.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio

deste, apresentar uma solicitação de extrema relevância para o bem-estar dos policiais

militares de nosso estado e, consequentemente, para a qualidade do serviço de

segurança pública prestado à população mato-grossense.

Diariamente, recebo relatos preocupantes de

policiais que enfrentam sobrecarga de trabalho devido às excessivas horas extras, as

quais, lamentavelmente, já se tornaram parte integrante de sua rotina como forma de

complementar a renda diante da insuficiente valorização salarial. Ressalto que a falta

de efetivo contribui significativamente para essa sobrecarga excessiva, impactando

diretamente a saúde mental desses profissionais que dedicam suas vidas a servir e

proteger nossa sociedade. Além disso, outros fatores, como a exposição constante a

situações de risco, a falta de suporte psicológico adequado e as pressões inerentes à

profissão, agravam ainda mais esse quadro.

É de conhecimento público que a saúde mental

comprometida pode levar a consequências graves. Em Mato Grosso, já houve casos

notórios de policiais militares que, acuados por tais condições, sofreram crises

extremas, chegando, em situações trágicas, a surtos psicológicos ou até mesmo ao

suicídio. Esses episódios têm sido reportados em notícias locais ao longo dos últimos

anos, evidenciando a urgência de enfrentarmos essa realidade.

Diante desse cenário, venho respeitosamente

solicitar a Vossa Excelência que promova a abertura de um debate sério, transparente

e amplo sobre a saúde mental dos policiais militares de Mato Grosso. Esse diálogo

deve envolver representantes da categoria, especialistas em saúde mental, gestores

públicos e a sociedade civil, com o objetivo de identificar as causas estruturais desses

problemas e propor soluções eficazes, como a implementação de programas de apoio

E
X

T
E

R
N

O
S

C
A

P
20

25
50

77
5

Autenticado com senha por JOSÉ PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA - Representante / EST-JANAINARIVA - 25/02/2025 às
12:51:40.
Documento Nº: 24963805-9801 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24963805-9801

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

_____________________________________________________________________
Av. André Antônio Maggi, nº 06 - CPA - CEP: 78.049-901 – Cuiabá - MT - Fone: (65) 3313-6616

Web Site : www.janainarivamt.com.br    E-mail: janainarivamt@gmail.com

psicológico, a revisão das condições de trabalho e a valorização salarial condigna com

a importância da função desempenhada.

Ademais, é imprescindível que o governo estadual

promova o chamamento urgente dos aprovados no último concurso da segurança

pública, medida essencial para suprir a falta de efetivo e aliviar a sobrecarga que

compromete o desempenho e a saúde dos nossos policiais.

A demora em abordar essa questão pode agravar

ainda mais a situação, comprometendo não apenas o bem-estar desses profissionais,

mas também a segurança pública como um todo, uma vez que policiais mentalmente

exauridos têm sua capacidade de atuação limitada.

Assim, peço que Vossa Excelência avalie com

atenção esta demanda e informe as medidas que poderão ser tomadas para atender a

essa solicitação, bem como os prazos estimados para a realização de tal debate e para

o chamamento dos aprovados.

No aguardo de um breve e favorável retorno por

parte de Vossa Excelência, coloco este gabinete à sua disposição naquilo que nos for

possível, ao tempo em que elevo votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

Janaina Riva

Deputada Estadual

jp

E
X

T
E

R
N

O
S

C
A

P
20

25
50

77
5

Autenticado com senha por JOSÉ PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA - Representante / EST-JANAINARIVA - 25/02/2025 às
12:51:40.
Documento Nº: 24963805-9801 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24963805-9801

https://linksiga.trf2.jus.br

	EXTERNOS-CAP-2025/50775